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Roy Hargrove Quintet (20.10. Plzeň); Swingový bál (1.11. Plzeň); 

Glenn Miller – A Tribute to the Legend (6.11. Rokycany, 7.11. Klatovy); 

SWR Big Band: Kings of Swing (8.11. Plzeň); Zločin v Posázavském 
pacifi ku (17.11. Plzeň); Michael „Patches“ Stewart (21.11. Plzeň)

Pocta Glennu Millerovi 
a hold big bandům!

2. října – 22. listopadu 

v Plzni, 

Klatovech, 

Rokycanech, 

Domažlicích 

a dalších místech kraje 

a v Bavorsku
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Úvodník hejtmana
A máme po volbách. Jsem rád, že skončila doba často populi-
stických slibů a vracíme se do normálního života. Vůbec těch 
voleb máme mnoho a místo, aby politici pracovali pro blaho ob-
čanů, věnují se předvolební kampani a často slibují nesplnitelné. 
Právě ta letošní kampaň byla z mého pohledu výjimečná. Tolik 
billboardů a plakátů jsem dosud, a to především v Plzni, neviděl 
a také v komunálních volbách dosud nekandidovalo tolik poli-
tických subjektů. Příčin je mnohem více, ale nebudu je všechny 
rozebírat. V ČR vládne delší dobu politická nestabilita. Zatímco 
v Německu mají od roku 1989 třetího kancléře (nyní kancléřku), 
tak v ČR je již 13. premiér. A totéž lze říci i o dalších významných 
funkcích.

Voliči si zvolili své zastupitele a ti ze svého středu vyberou 
úzké vedení – primátora města Plzně, jeho náměstky a v dal-
ších městech a obcích starosty a místostarosty. Vedení Plzeň-
ského kraje je připraveno spolupracovat s legitimně zvolenými 
představiteli obcí a měst bez rozdílu politické barvy. Komunální 
politika není ani pravá, ani levá. Je jen dobrá, či špatná. To, že 
náš kraj je nejlepším krajem v Česku, je právě i velká zásluha 
komunálních politiků.

Vedení Plzeňského kraje se ale do předvolebního klání neza-
pojovalo. Poslední měsíc jsem se svými kolegy navštívil několik 
zemí s cílem rozvíjet spolupráci s partnerskými regiony, a to pře-
devším v ekonomické oblasti. ČR je exportní ekonomikou, eko-
nomikou, která potřebuje nové investice. Díky své poloze má Pl-
zeňský kraj nejintenzivnější vztahy s bavorskými regiony, a to jak 
v oblasti společenské, tak i hospodářské. Nové příležitosti spolu  
s podnikateli v našem regionu hledáme ale také mimo Bavorsko.

V září jsem proto navštívil se skupinou 14 podnikatelů Ka-
zachstán, který se jeví jako velmi ekonomicky zajímavá lokalita. 
Vedli jsme především ekonomická jednání, ze kterých vyplynuly 
možnosti budoucí ekonomické spolupráce. S hlavním představi-
telem Východokazašské oblasti akimem Saparbayevem Berdy-
bekem Mashbekovichem jsem pak projednal možnosti spolu-
práce v dalších oblastech společenského života.

 Spolupráci především v oblasti vzdělávání a vzájemné výmě-
ny studentů jsem řešil s prezidentkou regionu Marie – Guite Du-
fay při zářijové návštěvě partnerského regionu Franche-Comté 
ve Francii.

Rakouské hlavní město Vídeň jsem navštívil začátkem října 
a zúčastnil se tam Svatováclavských slavností, které pořáda-
lo české velvyslanectví. Zde byl náš kraj představen především 
jako atraktivní lokalita z hlediska cestovního ruchu. Ve Vídni 
jsem byl přijat starostou (hejtmanem) Vídně panem Michaelem 
Häuplem, kterého jsem pozval na návštěvu našeho kraje. 

V září se uskutečnilo ještě několik významných akcí. Kraj 
například financoval nové výjezdové místo Zdravotnické zá-
chranné služby Plzeňského kraje v Železné Rudě, které bylo  
v září zprovozněno, a z velké části se podílel také na financování 
nového dispečinku zdravotních záchranářů v Plzni na Borech. 
Díky nově otevřenému dispečinku se výrazně zlepší kvalita  
a dostupnost rychlé zdravotní péče pro obyvatele kraje. V září se 
tradičně také otevírá Dvorana slávy hejtmana Plzeňského kraje, 
kam mi bylo potěšením uvést čtyři významné osobnosti našeho 
regionu.

Vážení spoluobčané, jsem rád, že se našemu kraji daří a totéž 
přeji i vám.

Václav Šlajs
hejtman Plzeňského kraje

Při pracovní cestě do Kazachstánu se hejtman s manželkou se-
tkali s akimem Saparbayevem Berdybekem Mashbekovichem.

Na vídeňské radnici hejtmana přijal starosta Vídně Michael 
Häupl.
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Rozhovor s Miloslavem Zemanem 
o pracovní cestě do Kazachstánu

Pracovní cesta zástupců Plzeňského 
kraje a podnikatelů do Východokazaš-
ské oblasti Kazašské republiky se usku-
tečnila ve dnech 14.–19. září 2014. Na 
programu byla obchodní jednání ve 
městech Astana a Usť-Kamenogorsk. 
Na otázky odpovídal jeden z členů de-
legace předseda představenstva Asoci-
ace Hospodářských komor Jihozápad 
Miloslav Zeman.
 
Z jakého důvodu byl vybrán pro na-
vázání obchodních kontaktů právě 
Kazachstán?
Plzeňský kraj prostřednictvím mini-
sterstva před dvěma roky podepsal 
smlouvu o partnerství s Východokazaš-
skou oblastí, kde je hlavní město Usť- 
-Kamenogorsk. Dosud se ale představi-
tel této oblasti akim nesetkal s hejtma-
nem Plzeňského kraje. Proto byla spo-
lečná cesta naplánovaná právě do této 
oblasti, kde došlo k setkání představite-
lů obou regionů.

Kazachstán je velmi bohatá země 
díky nerostným ložiskům a rozvoj je 
zde opravdu obrovský.

Neblahá situace Ruska a Ukrajiny  
v současné době také vede k tomu, že 
se hledají náhrady za blokované ruské 
trhy a Kazachstán je jednou z nich. Mám 
proto radost, že naše spolupráce s hejt-

manem je ukázková a společně tak po-
máháme otevírat trhy pro menší firmy.
 
Podařilo se dohodnout nějaké kon-
krétní obchody?
Kazachstán začíná řešit odpadové hos-
podářství, a tak jsme měli sebou od-
borníky na toto téma. Ukázalo se, že 
v energetice je zde možno jednat i na 
další téma. Byli s námi i představite-
lé Frýdlandských strojíren, kteří zde 
slavnostně podepsali pro ně důležitý 
obchod dodávky výrobní linky. Protože 

s Plzeňským krajem připravujeme ote-
vření zrcadlových kanceláří s čínskou 
provincií, otevřeli jsme tuto myšlenku  
i s Východokazašskou oblastí. 
 
Jaký na Vás udělala tato země dojem?
Je obtížné hovořit o dojmu, na to jsme 
byli v Kazachstánu krátce. Z krátké-
ho pobytu je patrné, že je zde pře-
krásná příroda, plánovaný rozvoj  
a velké možnosti. Pro obchod je vždy 
potřebný partner, který má vizi a finan-
cování. A to v Kazachstánu mají.

Jednání s podnikateli u kulatého stolu ve městě Usť-Kamenogorsk.

Barokní festival 
v regionu slavil úspěch

Festival „6 týdnů baroka“, který v červenci 
a srpnu oživil barokní skvosty na Nepo-
mucku, Klatovsku, Tachovsku, Stříbrsku, 
Manětínsku, v Plasích a Mariánské Týni-
ci, navštívilo přes tři tisíce diváků. Velký 
úspěch měly barokní noci s ochutnávkami 
barokní kuchyně a dobovým ohňostrojem. 
„Těší nás ohlas diváků i místních, kteří se 
zapojovali do organizace doprovodného 
programu. Chtěla bych poděkovat Plzeň-
skému kraji a Národnímu památkovému 
ústavu i starostům všech zapojených obcí 
a více než dvaceti partnerským organiza-
cím,“ říká Kateřina Melenová ze společ-
nosti Plzeň 2015, která festival připravila 
ve spolupráci s místními partnery, majiteli 
objektů a řadou odborníků. 

V roce 2015 se „9 týdnů baroka“ ode-
hraje v rámci programu Evropského hlav-
ního města kultury na celkem 63 místech 
Plzeňského kraje.

Magický kolotoČ 
láká ke svezení

Na hlavním plzeňském náměstí stojí 
od začátku září umělecký kolotoč Le 
Manège Carré Senart francouzské-
ho výtvarníka Francoise Delarozièra, 
který předznamenává proměnu Plzně 
v Evropské hlavní město kultury. Ka-
rusel s loutkovými zvířaty je určený 
pro děti i dospělé, svézt se na něm 
můžete až do 2. listopadu. „Manéž je 
zážitkem pro každého, kdo do jejího 
světa vstoupí,“ zve umělecký šéf pro-
jektu Plzeň 2015 Petr Forman. Kolo-
toč je v provozu od úterý do pátku od 
14:00 do 20:00 hodin, o víkendu od 
13:00 do 19:00 hodin. Večer ho pak 
doprovází videoprojekce na katedrálu 
sv. Bartoloměje od umělecké skupiny 
3dsense. Projekce se promítají po se-
tmění, aby dotvořily atmosféru ma-
gického světa manéže.	

SOUTĚŽ
Soutěž o dvě vstupenky na kolo-
toč Le Manège Carré Senart
Odpovězte na soutěžní otázku  
a odpověď zašlete na redakce@pl-
zensky-kraj.cz do 20. října 2014. 
V předmětu e-mailu uveďte heslo 
„kolotoč“. Dva vylosovaní výher-
ci obdrží vstupenku na kolotoč Le 
Manège Carré Senart.
Soutěžní otázka: Jak se jmenuje 
autor francouzského výtvarného 
kolotoče, který stojí na náměstí 
Republiky jako symbol proměny 
Plzně v Evropské hlavní město 
kultury 2015?
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Náměstek hejtmana Jiří Struček (ČSSD)  
a náměstkyně Zdeňka Lišková (KSČM) 
převzali dožínkový věnec (1). Na dožínkách 
vystoupil dětský Chodský soubor Mrákov 
(2). V odpoledních hodinách zahrál Jakub 
Smolík (3). Obcí prošel dožínkový průvod 
(4). Redholštýnská šampionka pochází  
z farmy Starý Klíčov firmy ZOD Mrákov (5).

Dožínky Plzeňského kraje 
a X. mrákovská výstava holštýnského skotu

1

2

4

53

Na výstavě se prezentovalo více než  
60 pěstitelů. Nechyběli zástupci zahrád-
kářů z německého Chamu.

Kraj má nejkrásnější jablko a hrušku
Výstava českých a bavorských za-
hrádkářů v Plzeňském kraji je už 
tradiční podzimní akcí, letos ale 
poprvé mohli návštěvníci vybírat 
nejkrásnější plody, konkrétně jabl-
ko a hrušku. Výstava se uskutečnila  
o víkendu 4. a 5. října 2014 v KD Še-
říková v Plzni.

Návštěvníci mohli vybírat z dese-
ti jablíček a šesti hrušek od pěstitelů  
z regionu. Do hlasování o nejkrásněj-
ší jablko se zapojilo 308 návštěvníků 

a svými hlasy vybrali jablko Rubín 
od pěstitelů Českého zahrádkářské-
ho svazu (ČZS) základní organizace 
Šťáhlavy. Nejkrásnější hrušku vybíra-
lo 368 hlasujících, kteří zvolili hrušku 
Lebosca od zahrádkářů ČZS základní 
organizace Horní Bělá. Z hlasovacích 
lístků byli ještě vybráni dva návštěvní-
ci, kteří si stejně jako výherci soutěže 
o nejkrásnější jablko a hrušku, odnesli 
koš regionálních potravin.

Autor fotografií: Václav Kořínek

Výstavu zahájil hejtman Plzeňského kra-
je Václav Šlajs (ČSSD).

Cenu za nejkrásnější jablko převzal pro 
šťáhlavské zahrádkáře předseda ČZS Jan 
Urban od radního Václava Štekla (KSČM).
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DVORANA SLÁVY přivítala další osobnosti 

Pošesté se letos otevřela Dvorana slávy 
hejtmana Plzeňského kraje, aby přijala 
další čtyři významné osobnosti regionu 
v oblasti umění, vědy, sportu a společen-
ského života, které zároveň v letošním 
roce slaví významné životní výročí.

Reprezentant v házené, stříbrný olym-
pijský medailista a trenér Vladimír Ha-
ber, herec Pavel Pavlovský, pedagog, 
vědec a bývalý rektor Západočeské uni-
verzity v Plzni docent Josef Průša a první 
biskup diecéze plzeňské Mons. František 
Radkovský. To je čtveřice osobností, kte-

ré letos uvedl hejtman Plzeňského kraje 
do pomyslné Dvorany slávy.

„Jsem přesvědčen, že společnost po-
třebuje pozitivní vzory, že lidé si chtějí 
připomenout výjimečné osobnosti re-
gionu. Pokračuji proto v tradici mých 
předchůdců   hejtmanky Milady Emme-
rové a hejtmana Milana Chovance,“ říká 
hejtman Plzeňského kraje Václav Šlajs, 
který zakladatelku Dvorany slávy Mi-
ladu Emmerovou, jež v listopadu oslaví 
významné životní jubileum, letos vyzna-
menal zvláštním oceněním.

František Radkovský (nar. 1939) 
První biskup nově zřízené diecéze pl-
zeňské, nositel duchovních hodnot  
a osobnost upozorňující na krizi 
morálky. Absolvoval Matematicko-
-fyzikální fakultu Univerzity Karlo-
vy v Praze. V roce 1966 nastoupil do 
kněžského semináře a začal studovat 
na Cyrilometodějské bohoslovecké fa-
kultě v Litoměřicích. Kněžské svěcení 
přijal v roce 1970, biskupské pak přijal 
v dubnu 1990 z rukou pražského arci-
biskupa kardinála Františka Tomáška. 
V roce 1993 byl jmenován prvním bis-
kupem diecéze plzeňské, nově zřízené 
papežem Janem Pavlem II.

Josef Průša (nar. 1939) 
Pedagog, vědec a bývalý rektor Zá-
padočeské univerzity v Plzni. Téměř 
celý jeho život je spojen s plzeňským 
vysokým školstvím. Absolvoval elek-
trotechnickou fakultu bývalé Vyso-
ké školy strojní a elektrotechnické. 
Po studiu prošel několika katedrami  
a funkcemi. Byl kvestorem ZČU, ná-
městkem ministra školství, mládeže  
a tělovýchovy pro vědu a vysoké škol-
ství a v roce 2004 byl jmenován rekto-
rem Západočeské univerzity. Ve funk-
ci rektora působil až do roku 2011.

Pavel Pavlovský (nar. 1944) 
Významná herecká osobnost, ne-
rozlučně spjatá s Divadlem J. K. Tyla  
v Plzni, kam nastoupil v roce 1966 
po absolvování herectví na DAMU 
a kde působí s krátkými přestávkami 
dodnes. Od roku 1992 byl šéfem či-
nohry Divadla J. K. Tyla. Po 20 letech 
požádal o uvolnění z funkce a nadá-
le působí jako herec. Jeho role patří 
převážně do klasického repertoáru. 
Jako první mimopražský herec získal 
Pavel Pavlovský Cenu Thálie, a to za 
ztvárnění role Kerženceva ve hře Pav-
la Kohouta Ubohý vrah. Několikrát 
se objevil ve filmech a televizi. Působí 
také v dabingu a velmi významná je 
jeho spolupráce s rozhlasem. 

Vladimír Haber (nar. 1949) 
Reprezentant v házené a trenér. 
Na olympiádě v Mnichově v roce 
1972 se podílel na zisku stříbrné 
medaile, která je dosud posledním 
medailovým úspěchem českoslo-
venské i české házené. Českoslo-
vensko reprezentoval i na olympi-
ádě v Montrealu a dvou světových 
šampionátech. Jako hráč získal také 
dvakrát titul mistra republiky.  Jako 
trenér dovedl Kovopetrol Plzeň ke 
dvěma českým titulům. Čtyřikrát 
vedl reprezentaci na mistrovství 
světa a třikrát na mistrovství Evro-
py. Sport neopustil dodnes. Působí 
jako šéftrenér Sportovního centra 
mládeže Plzeň.
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JAN PODUŠKA, STAROSTA BLOVIC

Svaz měst a obcí ČR (SMO ČR) vybí-
ral nejlepší starosty v krajích České 
republiky. V Plzeňském kraji zvítězil 
Jan Poduška, starosta Blovic.

Můžete zhodnotit čtyřleté období, 
po které jste působil jako starosta  
v Blovicích, a které bylo určující pro 
anketu Nejlepší starosta 2010–2014? 
Starostou města jsem od roku 2001.  
V letech 2010–2014 jsme se velmi in-
tenzivně zaměřili na využití dotačních 
možností z programů Evropské unie 
především pro rozvoj infrastruktury. 
Téměř všechny dotační žádosti byly 
úspěšné. Ve čtyřtisícových Blovicích 

bylo vystavěno za 210 milionů korun. 
Největší stavbou byl projekt kanalizace 
ve sdružení obcí Čistá Berounka. Měs-
to má v pořádku veškeré školy, novou 
polikliniku a knihovnu. Podařila se dal-
ší řada investičních akcí v oblasti ko-
munikací, z nichž největší je společný 
projekt s Plzeňským krajem – rekon-
strukce průtahu Blovic, Husova ulice.  
V letošním roce byl mimo jiné postaven 
sběrný dvůr a především pak veřejné 
koupaliště. 

Jaká byla kritéria pro hodnocení sta-
rosty roku? Nebo možná lépe, proč 
myslíte, že jste byl v Plzeňském kra-
ji vybrán jako Nejlepší starosta 2010 
–2014?
Až poté, co jsem ocenění obdržel, 
jsem se dotazoval na SMO ČR, co 
bylo vlastně hodnoceno. Ve dvou ko-
lech odborná porota složená ze zá-
stupců státní správy, akademické sfé-
ry a soukromého sektoru hodnotila  
300 představitelů samosprávy. Posu-
zovala celkový rozvoj města, úroveň 
městského úřadu, využívání programů 
EU, vybavenost města, pracovní příle-
žitosti a výši nezaměstnanosti, finanč-
ní zdraví města. Také úroveň školství 
a zdravotnictví. Posuzovala pak přínos 
starostů pro město, přístup k funkci  
a výsledky jeho činnosti. Ani v koutku 

duše jsem nečekal, že z Plzeňského 
kraje budu vyhodnocen právě já. Znám 
v kraji spoustu kolegů, které považuji 
za minimálně stejně úspěšné. 

Co pro Vás toto ocenění znamená?
Když Španělským sálem, kde se pře-
dávání odehrávalo, zaznělo: „Plzeňský 
kraj, Jan Poduška, město Blovice“, při-
znávám, že se mi skoro podlomily nohy 
a do očí vyhrkly slzy. Ocenění mi pře-
dal ministr vnitra Milan Chovanec a ná-
městek hejtmana Plzeňského kraje Jiří 
Struček. Vyznamenání vnímám jako 
ocenění města Blovice, celého úřadu, 
života ve městě a všech jeho občanů. 
Moc si ocenění vážím a posiluje mne 
do budoucna.   

Nejlepší starosta 2010–2014 v Plzeňském kraji

Ocenění předal Janu Poduškovi (ODS) ministr vnitra Milan Chovanec (ČSSD) a náměstek hejtmana PK Jiří Struček (ČSSD).

INFOBOX

Starosta Blovic Jan Poduška je ve 
funkci od dubna 2001, tedy 13 let. 
Na práci ho nejvíc baví být denně 
mezi lidmi, kteří pracují ve pro-
spěch města a jeho občanů. Těší 
ho také práce na přípravě a rea-
lizaci investičních projektů, které 
krok za krokem dále město zvele-
bují a zlepšují podmínky pro život 
občanů.
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Rozhovor s Mgr. Miroslavem Širokým, 
ředitelem Hotelové školy, Plzeň

Historie ško-
ly sahá do roku 
1967, kdy se od 
Učňovské školy  
č. 1 v Plzni oddě-
lila část zaměřená 
na učební obory 
Kuchař a Číšník. 
Vzniklo Střední 
odborné učiliště. 
V roce 2000 se zři-

zovatelem stal Plzeňský kraj. K 1. 9. 2008 
došlo ke sloučení se Středním odborným 
učilištěm potravinářským. Nová orga-
nizace se jmenuje Hotelová škola, Plzeň,  
U Borského parku 3. 

Na rozhodování žáka při volbě povolá-
ní mají pořád zásadní vliv rodiče. Pa-
matujete i na ně?

Každoročně připravujeme dny ote-
vřených dveří, již tradičně pořádáme 
třídní schůzky pro žáky budoucích prv-
ních ročníků a na tyto schůzky je zveme 
i s rodiči, protože je naším zájmem, aby 
byli osobně s prostředím školy seznáme-
ni. Ostatně i po dobu celého studia své-

ho dítěte se mohou na prospěch i chová-
ní informovat. 

Rozhodující je také uplatnitelnost ab-
solventů na trhu práce. Jaká je vaše spo-
lupráce s firmami – potencionálními 
zaměstnavateli vašich žáků?

Žáci během studia vystřídají 2 až 3 pro-
vozovny různého zaměření, kde získají  
v „ostrém“ provozu nejenom odborné 
znalosti a dovednosti, ale i pracovní ná-
vyky, orientaci v personálních vztazích  
a schopnost komunikace v pracovním 
kolektivu.

Spolupracujete i s jinými sociálními 
partnery a institucemi?  

Mezi hlavní sociální partnery patří ve-
dle smluvních pracovišť také úřad práce, 
Magistrát města Plzně, Plzeňský kraj, Po-
licie ČR, Západočeská univerzita, Hospo-
dářská komora ČR, Makro a také profesní 
organizace, kde je škola aktivním členem 
– Asociace kuchařů a cukrářů, Asociace 
hotelů a restaurací. Od června 2014 jsme 
se zapojili do spolupráce s Úřadem práce 
Weiden, Krajským řemeslnickým sdru-

žením Weiden a řemeslnickou komorou 
Niederbayern-Oberpfalz. 

Jaké plány a cíle si kladete do budoucna?
Budeme i nadále naplňovat misi, kte-

rou jsme si stanovili: K vrcholu gastrono-
mického mistrovství tě dovede jen jedna 
cesta – kvalitní vzdělání na naší škole. 
Škola musí být místem, kam žáci budou 
chodit se zájmem a jistotou, že školní 
docházka má pro ně smysl a přináší jim 
každodenně nové poznatky, dovednosti 
a zkušenosti, které vedou k jejich rozvoji.  

	 tříleté obory s výučním listem
	 Kuchař
	 Číšník – servírka
	 Pekař
	 Cukrář 
	 Řezník – uzenář
	obory s maturitní zkouškou 
	 Hotelnictví a cestovní ruch
	 Ekonomika a podnikání v potra-

vinářství 
	nástavbový obor
	 Gastronomie
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Martin Hora – úspěch na plné čáře
V pátek 26. září 2014 přijal a ocenil 
hejtman Plzeňského kraje Václav Šlajs 
a náměstek hejtmana pro oblast škol-
ství, sportu, cestovního ruchu a projektu 
Plzeň - Evropské hlavní město kultury 
2015 Jiří Struček všechny úspěšné žáky  
z celostátních a mezinárodních kol před-
mětových, řemeslných a uměleckých 
soutěží. Pozváni byli také jejich pedago-
gové a ředitelé škol. Přijetí bylo spojeno 
s vyhodnocením dotačního programu 
Plzeňského kraje TALENT 2014. 

A kdo byl tím úplně nejúspěšnějším? 
Žák plzeňského gymnázia na Mikuláš-
ském náměstí Martin Hora, který při-
vezl bronzovou medaili z Mezinárodní 
matematické olympiády konané v jiho-
africkém Kapském Městě a stříbro ze 
Středoevropské olympiády v informa-
tice z Chorvatska. V celostátním kole 
Fyzikální olympiády obsadil 3. místo. Se 
svou prací „Modelování proudění krve 
v portálním řečišti“ byl navržen do sou-
těže o cenu České hlavičky, získal cenu 
nadačního fondu Česká hlava a v oboru 
Matematika ústředního kola SOČ s tou-
to prací obsadil 4. místo.

„Jsem hrdý na úspěchy žáků škol, 
které náš kraj zřizuje. Vážím si také 

práce učitelů, kteří žáky na soutěže při-
pravují. Už nyní se těším na úspěchy, 
kterých žáci dosáhnou v tomto školním 
roce,“ zhodnotil hejtman Václav Šlajs.

Ocenění žáci v předmětových olym-
piádách vysoutěžili pro své školy fi-
nanční prostředky z dotačního progra-
mu Plzeňského kraje Talent 2014. 

Celkem bylo rozděleno 270 tisíc korun 
na nákup učebních pomůcek, vybavení 
specializovaných učeben, spotřebního 
materiálu a odborné literatury. Nejvyšší 
částku z dotačního programu Talent 
2014 získalo díky talentovanému Mar-
tinu Horovi Gymnázium, Plzeň, Miku-
lášské náměstí. 

Do nového školního roku 
s novým vybavením

Také v tomto školním roce obdrží žáci  
1. ročníků technických oborů celkem  
625 sad ručního nářadí. To mohou využít 
nejen při praktické výuce, ale i pro vlastní 
potřebu. Do projektu vstoupila opět spo-
lečnost NET4GAS, s. r. o., která přispěla 
finanční částkou ve výši 200 000 korun.

Slavnostní předání se uskutečnilo  
26. září 2014 v aule SPŠ strojnické a SOŠ 
profesora Švejcara v Plzni za účasti hejt-
mana Plzeňského kraje Václava Šlajse  
a jeho náměstka Jiřího Stručka. Kufříky 
budou obdarováni žáci 1. ročníku dalších 
16 škol, které zřizuje Plzeňský kraj. 

Oceněný student Martin Hora společně s hejtmanem Václavem Šlajsem (ČSSD) a ná-
městkem Jiřím Stručkem (ČSSD).

Termíny veletrhů studijních 
příležitostí v Plzeňském kraji
23. 10. 2014 (9.00–15.00) „Veletrh 
perspektivy řemesel“, KD Stod, ve-
letrh pořádá Okresní hospodářská 
komora Plzeň-jih
4. 11. 2014 (9.00–16.00) „Od vzdě-
lání k zaměstnání“, Městské kulturní 
středisko Domažlice, veletrh pořádá 
Okresní hospodářská komora Do-
mažlice
11. 11. 2014 (9.00–16.00) „Kam 
na školu? Kam do učení? Kam za 
vzděláním?“, Společenský areál Mže, 
pořádá Městské kulturní středisko 
Tachov
12. 11. 2014 (9.00–16.00) „Akade-
mie řemesel“, KD Klatovy, pořádá 
Okresní hospodářská komora Kla-
tovy
20. 11. 2014 (9.00–15.00) „Per-
spektiva technického a odborného 
vzdělávání v PK“, Střední průmys-
lová škola dopravní, Plzeň, Karlovar- 
ská 99, veletrh pořádá Regionální 
hospodářská komora Plzeň
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Integrovaná doprava Plzeňska se od ledna rozšíří
Od 1. 1. 2015 se oblast Zbirožska stane 
součástí Integrované dopravy Plzeňska 
(IDP). Cestující, kteří denně dojíždějí, bu-
dou moci využívat předplatné jízdné IDP 
nahrané na Plzeňské kartě. V autobuse se 
odbaví pouhým přiložením Plzeňské kar-
ty ke strojku. Ve vlaku pak průvodčímu 
ukážou Plzeňskou kartu.  

Při využívání předplatného cestující 
neplatí při přestupu, pokud má na kar-
tě předplatné pro všechny zóny, kterými 
projíždí, nic navíc. Jednoduše se znovu 
prokáže Plzeňskou kartou s nahraným 
předplatným. Doplatkovou jízdenku hra-
dí cestující jedoucí na předplatné jízdné 
IDP pouze v případě, že vyjíždí z území, 
které má předplacené.

Plzeňská karta nabízí také funkci elek-
tronické peněženky. A tak místo šátrání 
v peněžence zaplatíte u řidiče v autobusu 
pouhým přiložením karty ke strojku. 

Plzeňskou kartu si lze zřídit na pro-
dejních místech PMDP v Plzni. Dobíjet 
předplatné či elektronickou peněženku 
pak můžete mimo Plzeň také na banko-
matech České spořitelny (tedy i ve Zbiro-
ze, Mýtě nebo v Rokycanech) nebo přímo 
u řidiče autobusu. 

Výhody cestování s „ídépéčkem“ do-
káže nejvíce následující příklad: při denní 
dojížďce do práce po trase Zbiroh–Pl-
zeň (zóny 001, 041, 042, 044, 047 a 048) 
zaplatí člověk na základním ročním 
předplatném 18 560 Kč, při využívání 
měsíčního předplatného pak 25 080 Kč. 
Autem ho dojíždění vyjde zhruba na 

40 tisíc ročně, na jednotlivém jízdném 
by zaplatil přibližně 29 tisíc Kč za rok. 
Není tedy divu, že obliba Plzeňské kar-
ty a systému IDP rok od roku roste. Po-
řiďte si Plzeňskou kartu, staňte se sou-

částí komunity IDP a přesvědčte se na 
vlastní kůži o výhodách, které přináší. 
Aktuální informace včetně tarifů, po-
skytovaných slev a plánků najdete na  
www.poved.cz. 

Zbirožsko bude rozděleno na čtyři tarifní zóny – 046 Hlohovice, 047 Kařez, 048 Zbiroh 
a 049 Zvíkovec.

Zbiroh Týček

Líšná

Chotětín

Drahoňův Újezd

Rokycany

Zvíkovec

Hlohovice

Radnice

Mirošov

Mýto

Tymákov

Chrást

Hradiště

Čilá

Skryje, rozc.

PodmoklyChlum

Prašný Újezd

Skoupý
Terešovská Huť

Mostiště Vejvanov

Plískov
Kařez, 
     PětidomíLhota p. Radčem

Kařízek

Cekov

Mýto, rozc. ke hřbitovu

Mýto, Kařízek, osadaSvojkovice

Březina

Kamenec, chalupy

Bušovice

Dobřív, chaty 

Všenice

Lhotka u Radnic

Ejpovice

Zábělá

Doubravka

K Bukové

Ústřední hřbitov/
U Václava

045

Plzeň

Újezd u Sv. Kříže

Hřešihlavy

Jablečno

Třebnuška

Přísednice

Drah. Újezd, u cihelny

Terešov

Mlečice

Sirá

Těškov

Holoubkov

Borek

Pavlovsko

Volduchy

Osek

Litohlavy

Klabava

Dobřív

Kařez

Medový 
Újezd

Hůrky

Cheznovice

Strašice

Těně

Těně, rozc.

Hrádek

Smědčice

Hůrky, rozc.

Štítov Skořice

Březina, zámek

Bezděkov
Kříše

Břasy

Kladruby

Sebečice

Biskoupky

Vítání

Skomelno

Přívětice

Pajzov

Chomle
Kamenec

Střapole

Sedlecko

Třímany

Stupno

Darová

Vranovice

Olešná

Olešná, rozc.

Němčovice

Svinná

Vojenice

Hlohovičky

Kam. 
Újezd

Hrádek u 
Rokycan

Trokavec

Příkosice

Vísky

Raková
Veselá

Nevid

Hořovice

Liblín

Hrádek Chylice/
kult. dům

Chříč

Hořovice

Dýšina

Kyšice

Letkov

Mokrouše

Lhůta

Starý 
Plzenec,Sedlec,
kolonieStarý 

Plzenec

Nezvěstice

047

048

046

049

001 044

042

041

071

Spálené Poříčí

043

Olešná

Hořovice

Drozdov/
Cerhovice,nám.

Na Samotě

Kařízek

Vitinka

Most na Jateční v Plzni v novém kabátě
Motoristy dlouho očekávaný most přes 
Berounku na Jateční ulici v Plzni, který 
je součástí projektu „Silnice II/231 v Plz-
ni, Plaská - Na Roudné - Chrástecká, 
1. etapa“ byl 7. října 2014 slavnostně 
otevřen. Rekonstruovaná komunikace  
v délce 1080 metrů je úvodní etapou 
plánovaných úprav dopravního propo-
jení dvou velkých čtvrtí města Plzně – 
Severního předměstí a Doubravky. 

Slavnostního zahájení provozu na 
nově opravené komunikaci se spolu 
s dalšími hosty zúčastnil hejtman Pl-
zeňského kraje Václav Šlajs a primá-
tor Martin Baxa. „Projekt probíhal ve 
spolupráci Plzeňského kraje a města 
Plzně. Celkové náklady na stavbu či-
nily 315 milionů korun. Plzeňský kraj fi-
nancoval projekt částkou necelých 230 

milionů korun s využitím dotace ROP 
Jihozápad. Zbylou částku pokryje kraj 
z vlastního rozpočtu. Zbývající část, 
financovalo město Plzeň,“ uvedl hejt-
man Václav Šlajs. 

V rámci projektu byla provedena cel-
ková rekonstrukce stávající silnice II/231 

v délce 450 m včetně 630 m dlouhé nové 
přeložky části komunikace přes areál bý-
valé ČOV, jejíž hlavní součástí je i nový 
most přes řeku Berounku. Nově jako 
stezka pro pěší i cyklisty nyní slouží zre-
konstruovaný historický železobetonový 
obloukový Masarykův most.

Slavnostní stříhání pásky.
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Stoleté výročí na virtuální výstavě
Areál klatovské nemocnice na Křes-
ťanském vršku má letos stoleté výro-
čí. Jubilejní okresní nemocnice císaře 
a krále Františka Josefa I. v Klatovech 
se tam zprovoznila v roce 1914. Větši-
na původních budov, byť značně pře-
stavěných, stojí dodnes. Nemocnice si 

jubileum připomíná od těchto dní výsta-
vou. Navštívit ji může každý z pohodlí 
domova. K vidění je na internetových 
stránkách nemocnice www.klanem.cz. 

„Nemocnice má sloužit hlavně k léč-
bě. Není to dobrá výstavní síň. Proto 
jsme se rozhodli pro virtuální expozici. 

Při dnešní dostupnosti internetu ji může 
navštívit téměř kdokoli, téměř odkudkoli 
a také kdykoli, třeba i opakovaně,“ říká 
Jiří Kokoška ze Zdravotnického hol-
dingu Plzeňského kraje a doplňuje, že  
v této podobě lze výstavu postupně do-
plňovat o další materiály. 

Cílem výstavy není představit detail-
ní stoletou historii nemocnice. Smys-
lem je připomenout veřejnosti základ-
ní milníky klatovského zdravotnictví, 
vyzdvihnout tradici lékařství v regionu, 
ukázat něco z proměny nemocnice  
a seznámit se zajímavostmi. „Atraktiv-
ní bude zřejmě porovnávání starých  
a současných fotografií budov foce-
ných z přibližně stejných míst a úhlů. 
Na fotografiích ze 70. či 80. let se pak 
může řada bývalých a určitě i nynějších 
pracovníků poznat. Fotky a grafiky do-
plňují samozřejmě textové informace,“ 
dodává Kokoška.

Výstava má deset bloků a v nich bez-
mála dvě stovky historických fotografií, 
mimo jiné i snímky ze slavnostního 
otevření, pracovních kolektivů, ukázky 
pohlednic s motivem nemocnice nebo 
realizovaných i nerealizovaných projek-
tů první velké nemocnice v klatovském 
okrese. Výstava bude na webu nemoc-
nice zveřejněna do konce roku. 

Nový web pro pacienty LDN Horažďovice
Nemocnice následné péče LDN Ho-
ražďovice používá jako pátá z šesti 
nemocnic Plzeňského kraje nové in-
ternetové stránky. Veřejnosti nabídnou 
více informací než předešlá prezentace  
a umožní jejich snadnější hledání. Kro-
mě samotných stránek se zjednodušila 
i adresa. Ta nová zní www.nnphd.cz. 
Nadále ale funguje i ta původní. 

Nové weby krajských nemocnic vzni-
kají od roku 2012. „Důvodem postupné 
obnovy je, aby stránky sesterských za-
řízení působily jednotně, měly stejnou 
logickou strukturu poskytovaných in-
formací, podobný moderní a příjemný 
vzhled a daly se jednoduše aktualizo-
vat,“ říká Jiří Kokoška ze Zdravotnické-
ho holdingu Plzeňského kraje. 

„Pro web jsme nechali zhotovit nové 
fotografie interiéru a celého nemocnič-
ního areálu. Stále více lidí si dnes vybírá 
pro hospitalizaci zařízení nejen podle 
místa bydliště a doporučení, ale i podle 
vzhledu a vybavení pokojů. A my jsme je  

v posledních letech hodně modernizova-
li,“ doplňuje ředitel horažďovické nemoc-
nice Martin Grolmus. Poslední z kraj-
ských zařízení Nemocnice následné péče 
Svatá Anna v Plané bude mít nový web na 
přelomu roku. 

Internetové stránky nemocnic Plzeň-
ského kraje:
•	 Domažlická nemocnice 
	 – www.donem.cz

•	 Klatovská nemocnice 
	 – www.klanem.cz
•	 Rokycanská nemocnice 
	 – www.ronem.cz
•	 Stodská nemocnice 
	 – www.stonem.cz
•	 Nemocnice násl. péče LDN Horaž-

ďovice – www.nnphd.cz
•	 Nemocnice násl. péče Svatá Anna  

– www.nnp.cz

Dva bloky výstavy porovnávají historickou a současnou podobu nemocnice – napří-
klad pohled na Křesťanský vršek.
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Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici 9.00 - 17.00
www.marianskatynice.cz

Muzeum Českého lesa v Tachově 10.00 - 16.00
www.muzeum.tachov.cz 

Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech 8 - 12 a 12.30 - 16.00
www.muzeumrokycany.cz

Muzeum Chodska v Domažlicích 9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00
www.muzeum-chodska.com

Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích 9.00 - 15.00
www.muzeum-blovice.cz

Muzeum Šumavy Sušice 9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00
www.muzeum.sumava.net

Muzeum Šumavy Kašperské Hory 9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00
www.muzeum.sumava.net

Galerie Muzea Šumavy Kašperské Hory 9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00
www.muzeum.sumava.net

Muzeum Šumavy v Železné Rudě 9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00
www.muzeum.sumava.net 

Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše v Klatovech 9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00
www.muzeum.klatovynet.cz

Západočeské muzeum v Plzni 10.00 - 18.00 (VSTUP 28 Kč)
www.zcm.cz

Galerie Klatovy/Klenová 10.00 - 12.00 a 12.30  - 16.00
www.gkk.cz

Zámek a sýpka Klenová 10.00 - 12.00 a 12.30  - 16.00
www.gkk.cz

Galerie U Bílého jednorožce v Klatovech 10.00 - 12.00 a 13.00  - 17.00
www.gkk.cz

Kostel sv. Vavřince v Klatovech 10.00 - 12.00 a 13.00  - 17.00
www.gkk.cz

Západočeská galerie v Plzni 10.00 - 18.00 (VSTUP 28 Kč)
www.zpc-galerie.cz

Hvězdárna v Rokycanech 18.00 - 22.00 
www.hvr.cz

www.plzensky-kraj.cz

Navštivte ZDARMA
vybrané kulturní expozice 
v Plzeňském kraji
Den krajů 
28. 10. 2014
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V letošním roce jsme si připomněli oka-
mžik, kdy před 100 lety vypukla 1. světo-
vá válka. Tato událost je o to významnější, 
že její konec umožnil vznik samostatného 
Československa. Snaha o důstojné při-
pomenutí těchto událostí stála u zrodu 
projektů „Velká válka“ a „Legie 100“. Více 
informací o těchto projektech, pořáda-
ných akcích a s nimi spojených oslavách, 
lze nalézt na internetové adrese: www.100.
army.cz nebo na Portálu Plzeňského kraje 
krizoverizeni.plzensky-kraj.cz a to v okně 
válečné hroby. 

Na skutečnost, že v letošním roce 
probíhají oslavy kulatého výročí, se 

nezapomnělo ani v Plzeňském kraji. 
Připomínka tak dala vzniknout novým 
pietním místům, které tyto události  
a především značné oběti nejen našich 
předků připomínají. 

Dne 23. června 2014 byl slavnostně 
odhalen památník v obci Zbyslav ne-
daleko Plánice na Klatovsku. Tento pa-
mátník nese v Centrální evidenci váleč-
ných hrobů označení CZE 3205-40168  
(více na webu www.valecnehroby.
army.cz). Nová pamětní deska byla 
odhalena i na hřbitově v Horšovském 
Týně a to dne 28. června 2014, CZE 
3204-40138. 

13redakce@plzensky-kraj.cz

Dobrovolnický festival zkrášlí Plzeň. Zapojte se!
Každý může ovlivnit, jak vypadá jeho 
okolí. Pro ty, kteří se nebojí přiložit 
ruku k dílu a chtěli by pomoci promě-
ně Plzně v Evropské hlavní město 
kultury, je tu třídenní dobrovolnic-
ký festival Anděl Fest, který proběh-
ne od 17. do 19. října. Jeho cílem je 
přispět k opravě, čištění a zkrášle-
ní města předtím, než sem napřes- 
rok zavítají tisíce návštěvníků. 

Vedle úklidu zeleně, malování pod-
chodů, opravy dětských hřišť a laviček 
či výroby ramp pro vozíčkáře se bude 
také obnovovat Zahrada vzpomínek 
- pomník obětem holokaustu u Staré 
synagogy, nebo se připravovat prostor 
bývalého depa plzeňských dopravních 
podniků, kde se v roce 2015 odehraje 
část hlavního programu.

Dobrovolníci se mohou přihlásit na 
webu: www.plzen2015.cz/andelfest 

a zapojit se do libovolné z vyhláše-
ných akcí. Součástí festivalu je také 
bohatý doprovodný program, těšit se 
můžete například na benefiční kon-

cert, předávání dobrovolnické ceny 
Křesadlo, dny otevřených dveří v ne-
ziskových organizacích či seznámení  
s platformou TEDx.

První světová válka začala před 100 lety

Vyhlášení dotačních programů v oblasti kultury pro rok 2015

Pietní místo v obci Zbyslav. Obnova toho-
to místa byla provedena na základě inici-
ativy místního sdružení dobrovolných ha-
sičů. Samotné odhalení se konalo v rámci 
oslav 60. výročí vzniku sdružení. 

Podpora projektů Evropského hlavního města kultury 2015

Program podpory kultury pro rok 2015
Rada Plzeňského kraje schválila 

usnesením č. 2604/14 ze dne 22. září 
2014 dotační pravidla programu "Pod-
pora kultury v Plzeňském kraji pro rok 
2015", jehož cílem je podpora kultur-
ních projektů v následujících oblastech: 
divadlo; hudba, tanec; výtvarné umění; 

kulturní dědictví; podpora tradiční li-
dové kultury; postupové přehlídky ne-
profesionálních uměleckých aktivit. 

Sběr žádostí je stanoven v termínu od 
1. října 2014 do 19. listopadu 2014.

Žádost se podává výhradně elek-
tronicky prostřednictvím aplikace 

eDotace, která je přístupná na adrese 
dotace.plzensky-kraj.cz/. Více infor-
mací naleznete na webových strán-
kách Plzeňského kraje www.plzensky-
-kraj.cz v sekci  Články –> Ekonomika  
–> Dotace a granty –> Oblast kultury  
a památkové péče
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Plzeňský kraj v souladu s Memoran-
dem o spolupráci Plzeňského kraje a 
statutárního města Plzeň při realizaci 
projektu Plzeň – Evropské hlavní město 
kultury 2015 vyhlašuje již 2. výzvu finanč-
ní podpory Plzeňského kraje nositelům 
projektů Plzeň 2015. Výzva je otevřena od  

15. října 2014 do 1. prosince 2014. Cílem 
výzvy je podpora stěžejních projektů, ze-
jména Západočeského baroka a projektů 
naplňujících regionální program Plzeň 
2015, které budou probíhat v roce 2015. 
Minimální výše poskytnuté podpory je  
50 tisíc Kč na jeden realizovaný projekt.

Bližší informace jsou zveřejněny na 
webových stránkách Plzeňského kraje 
www.plzensky-kraj.cz, sekce Kultura  
a památková péče, Programová rada Pl-
zeňského kraje pro hodnocení projektů 
Plzeň 2015.
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Na ITEPu zaujali Číňané i horolezec
ITEP, třetí největší veletrh cestovní-
ho ruchu v Čechách, se uskutečnil  
v Městské hale TJ Lokomotiva v Plzni na 
Slovanech ve dnech 25. až 27. září 2014. 
Již deset let nabízí milovníkům cestování, 
poznání i turistiky nepřeberné množství 
informací a zábavy. Byla zaznamenána 
rekordní návštěvnost nejen v počtu pří-
chozích návštěvníků, ale i v počtu vysta-
vovatelů.

Na veletrhu se představilo více než  
120 vystavovatelů z Čech a zahraničí. Nej-
vzdálenějším vystavovatelem byla čínská 
provincie Zhejiang, sympatické Číňanky 
přivezly do Plzně propagační materiály  
a také spoustu suvenýrů včetně tradič-
ních čínských hůlek. „Kromě čínské part-
nerské provincie Zhejiang se na veletrhu 
prezentovali vystavovatelé z Rakouska, 
Německa a Slovenska,“ uvedl náměstek 
hejtmana pro oblast školství, sportu, ces-
tovního ruchu a projektu Plzeň – Evrop-
ské hlavní město kultury 2015 Jiří Stru-
ček.

Návštěvníci si z veletrhu nosili ne-
jen cestovní brožury, mapy, průvod-
ce, katalogy, ale také zážitky. Na pódiu  
i ve venkovních prostorech probíhal 
po tři dny opravdu nabitý program.  
A tak si milovníci cestování vychutná-
vali v poklidu hudbu, další návštěvníci 
si zkoušeli rukodělné práce a tradiční ře-
mesla, ochutnávali bavorské specialitky  
a děti byly zase nadšené z živé expozice 
plzeňské ZOO. „Moc se mi tu líbí, pohla-
dil jsem si hada a želvy,“ usmíval se sed-
miletý Dominik. 

Letos pořadatelé přišli s novinkou, 
která měla obrovský úspěch. Tou bylo 

tzv. Křeslo pro hosta. Návštěvníci zauja-
tě sledovali např. vyprávění plzeňského 
horolezce, který v červenci zdolal jako 
pátý Čech druhou nejvyšší horu svě-
ta. „Na vrcholu K2 jsme se ocitli s vel-
kou mezinárodní skupinou jako čtvrtý  
a pátý Čech. Nedělní procházka rozkvet-
lou loukou to sice nebyla, ale měli jsme 
to za sebou,“ vzpomínal na 26. červenec 
letošního roku plzeňský horolezec Jan 
„Tráva“ Trávníček. V křesle usedl také 
plzeňský herec a dabér Martin Stránský 
nebo jedna z legend plzeňského hokeje 
Bohuslav Ebermann. 

A ještě jedním nej se může letošní 
ITEP pochlubit – největší frontou. Ješ-
tě než se totiž otevřely ve čtvrtek brány 
veletrhu, stála před halou na Slovanech 
obrovská fronta nedočkavých milovníků 
turistiky. 

Autor forografií: Jiří Koptík
Plzeňský horolezec Honza Trávníček se na ITEPu setkal s náměstkem hejtmana Jiřím 
Stručkem (ČSSD).
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Mladí, nenechte se „hacknout“ 
a vyhrajte hodnotné ceny

Novou kancelář otevřel ředitel NP Šuma-
va Pavel Hubený a náměstek hejtmana 
Ivo Grüner (ČSSD).

Masové rozšíření sociálních sítí a jejich 
intenzivní využívání především dětmi 
zvyšuje riziko jejich nebezpečí a zranitel-
nosti ve světě internetu.

Rodiče nepomohou. O sociální sítě 
se často nezajímají, neznají jejich rizika 
a nedokážou dětem poradit v oblastech 
online rizik a zabezpečení. Tuto situaci 
chce změnit projekt Kraje pro bezpeč-
ný internet (KPBI), který v rámci svých 
aktivit vytvořil a spustil sadu unikátních 
e-learningových kurzů. 

Kyberšikana, bezpečné užívání soci-
álních sítí, ochrana osobních dat a mo-
bilní bezpečnost jsou základními tématy, 
která jsou v nich zpracována interaktivní 
a zábavnou formou. Spuštěné kurzy jsou 
určeny dětem a rodičům, později budou 
následovat kurzy pro sociální pracovníky 
a zástupce policie. 

Spuštění online kurzů doprovází i sou-
těžní kvíz pro děti a mládež s tematikou 
bezpečnosti na internetu. Jeho správným 
vyplněním jsou účastníci automaticky za-

řazeni do slosování o hodnotné ceny od 
partnera a sponzora projektu, společnos-
ti Microsoft s.r.o. Kvíz je určen mladým 
uživatelům z krajů, které jsou zapojeny 
do projektu KPBI, a jeho úspěšní absol-
venti mohou vyhrát tablet, herní konzoli 
XBox nebo chytrý telefon. Soutěž běží do  
15. listopadu 2014 a spolu se všemi  
e-learningovými kurzy ji naleznete na 
webových stánkách www.kpbi.cz.

Kraje pro bezpečný internet
www.kpbi.cz

Západočeská univerzita otevřela nové budovy

Evropské centrum excelence NTIS – 
Nové technologie pro informační spo-

lečnost, vybudované z operačního pro-
gramu Výzkum a vývoj pro inovace, bylo 
slavnostně otevřeno 19. září. Ve špičko-
vých laboratořích vybavených unikát-
ními přístroji najdou zázemí odborníci 
orientovaní na kybernetiku, informa-
tiku, mechaniku, fyziku a matematiku. 
Druhé křídlo budovy, které je určené 
zejména pro výuku přírodovědných 
oborů, bylo postaveno v rámci projektu 
Centrum technického a přírodovědného 
vzdělávání a výzkumu. Na ploše o roz-
loze bezmála 23 tisíc m2 bude pracovat 
téměř pět stovek zaměstnanců.  

Ze stejného programu byla podpoře-
na rovněž výstavba nové budovy Uni-
verzitní knihovny, otevřené 22. září, 
která vznikla v rámci projektu RIPO  
– Rozšíření informační podpory. 
Na ploše 2 800 m2 naleznou studenti  
a zaměstnanci individuální i skupino-
vé studovny, informační centrum, re-
laxační zónu i kavárnu. V rozšířeném 
volném výběru se zvýšil počet studij-
ních míst na 238 a celkový knihovní 
fond knihovny Bory díky větším pro-
storám narostl na téměř 180 tisíc knih.

Autor forografie: Jiří Šimeček

Národní park Šumava má novou kancelář 
v Plzeňském domě v Bruselu
Od pondělí 6. října 2014 se v Bruse-
lu konal tradiční Týden evropských 
měst a regionů Open Days, na kterém 
jednu ze stovky různých akcí spo-
luprořádal i Plzeňský kraj společně  
s Jihomoravským krajem, Bratislavským 
krajem, provincií Limburk, Dolním Sas-
kem, Horním Rakouskem a Sdružením 
holandských provincií. Akce byla te-
maticky zaměřena na propojování růz-
ných regionálních rozvojových strategií. 
Jako dobrý příklad byl uveden nedávno 
ustanovený Evropský region Vltava – 
Dunaj, jehož je Plzeňský kraj členem  
a příští rok mu bude dokonce předsedat. 

V podobném duchu také jednal bě-
hem Open Days se zástupci Evropské 
komise náměstek hejtmana Plzeň-
ského kraje Ivo Grüner. Na schůzce 
s velvyslancem České republiky při 

EU Martinem Povejšilem debatovali  
o předpokládaném dalším harmono-
gramu kroků ohledně schvalování dal-
ší generace operačních programů tak, 
aby další čerpání evropských prostřed-
ků pokud možno plynule navazovalo 
na právě končící programové období.

Náměstek Ivo Grüner pak společně 
s ředitelem Správy Národního parku 
Šumava Pavlem Hubeným ve středu 
8. října slavnostně otevřeli novou kan-
celář v Bruselu, která se nachází prá-
vě v Plzeňském domě. „Národní park 
Šumava představuje velmi významné 
území Plzeňského kraje a považuji tak 
za přirozené, že si pro svou kancelář 
v Bruselu vybrali právě Plzeňský dům. 
Na tomto příkladu je patrné, že insti-
tuce státní správy může dobře spo-
lupracovat s krajskou samosprávou  

a věřím, že tato symbióza bude ku pro-
spěchu nás všech,“ uvedl Ivo Grüner.



www.plzensky-kraj.cz16

Práci s dětmi mají jako životní poslání
Vedoucí oddílu Vlasta Vasko-
vá, sportovní trenér Karel Malý  
a dobrovolnice navštěvující dět-
ská oddělení nemocnic Božena 
Svobodová jsou tři ocenění, kteří  
v pátek 26. září převzali z ru-
kou hejtmana Václava Šlajse 
a předsedy Plzeňské krajské 
organizace Pionýra Martina 
Mlynáříka děkovný list za prá-
ci s mládeží v rámci projek-
tu „Víc pro děti než pro sebe“  
a šek na 10 tisíc korun.

Projekt „Víc pro děti než 
pro sebe“ je společným 3letým 
projektem Plzeňského kraje  
a Plzeňské krajské organizace 
Pionýra, jehož cílem je podpořit 
dobrovolnickou práci s dětmi a mládeží  
a zvýšit její celospolečenskou pres-
tiž. Projekt byl vyhlášen v únoru 2014  

a do konce května mohla veřejnost za-
sílat návrhy na ocenění. Navrženo bylo 
celkem 17 kandidátů. 

„Je mi potěšením ocenit lidi, 
kteří práci s dětmi zasvětili vel-
kou část svého života, dělají ji 
nezištně a s láskou,“ řekl hejt-
man Václav Šlajs. Ocenění 
v projektu „Víc pro děti než 
pro sebe“ v kategorii Vedou-
cí oddílu sdružení dětí a mlá-
deže získala Vlasta Vasková 
z Pionýrské skupiny Hrádek. 
V kategorii Trenér dětského/
mládežnického sportovního 
oddílu převzal děkovný list Ka-
rel Malý ze Sboru dobrovol-
ných hasičů Dnešice. Oce-
nění v kategorii Dobrovolník 
navštěvující dětská oddělení 
nemocnic, spolupracující  

s dětskými domovy bylo předáno 
Boženě Svobodové z Klubu Sociál-
ně demokratických žen Kdyně. 

Trojice oceněných v projektu Víc pro děti než pro sebe - Vlas-
ta Vasková, Karel Malý a Božena Svobodová (zleva).

Společné foto radního Zdeňka Honze (ČSSD) s pěstounskými rodinami při návštěvě Karl-
štejna a Koněpruských jeskyní.

V první polovině listopadu se  
v rámci nového festivalu Musica 
sacra rozezní osm církevních pa-
mátek našeho regionu tóny du-
chovní hudby od středověku po 
současnost. 

Festival zve na své koncerty ne-
jen všechny zájemce o duchovní 
hudbu, ale i ty, jimž nejsou lhostej-
né architektonické památky na-
šeho regionu, jeho kulturní a hu-
dební tradice a zejména pohnuté 
dědictví minulosti. Program všech 
festivalových vystoupení nalezne-
te na webových stránkách festiva-
lu www.musicasacra-festival.eu/
program/ 

Projekt pomůže...

Plzeňský kraj uspěl v grantovém pro-
jektu vyhlášeném Ministerstvem práce 
a sociálních věcí s projektem „Podpora 
standardizace orgánu sociálně-právní 
ochrany dětí Krajského úřadu Plzeň-
ského kraje“ a získal tak dotaci ve výši  
2 138 897,50 korun. Jedná se o Operač-
ní program lidské zdroje a zaměstna-
nost vyhlášeny MPSV v oblasti podpory  
a standardizace orgánů sociálně-právní 
ochrany dětí.

Díky projektu Plzeňského kraje, kte-
rý probíhá od 1. února do 30. června 
2015, budou vytvořeny podmínky pro 
systematickou sociální práci s rodina-

mi a dětmi. „V průběhu projektu bude 
podpořeno osm zaměstnanců odboru 
sociálních věcí našeho úřadu, kterým 
aktivity projektu především přispějí  
k jejich profesnímu rozvoji,“ říká radní 
pro oblast sociálních věcí Zdeněk Honz.

V letošním roce musí všechny orgá-
ny sociálně-právní ochrany dětí zpra-
covat standardy kvality své činnosti 
tak, aby je mohly od roku 2015 napl-
ňovat. Standardy se týkají především 
sociální práce s klientem a dále per-
sonálního, organizačního a technicko-
-provozního zařízení sociálně-právní 
ochrany. 

Dny otevřených dveří pro zájemce o náhradní rodinnou péči

Festival Musica sacra

Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor so-
ciálních věcí, vás zve na pravidelné Dny 
otevřených dveří pro zájemce o náhradní 
rodinnou péči, které se konají vždy kaž-
dé první pondělí v měsíci od 16:00 do 
18:00 hodin v místnosti č. 161 v budo-
vě Krajského úřadu Plzeňského kraje, 
Škroupova 18, Plzeň.

Zájemci o náhradní rodinnou péči zde 
získají základní informace o zprostředko-
vání pěstounské péče a osvojení.

Na setkání se zájemci o náhradní ro-
dinnou péči se těší kolektiv pracovníků 
oddělení sociálních věcí.  
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Záchranáři v Železné Rudě dorazí rychleji
Nové výjezdové stanoviště Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje 
(ZZS PK) v Železné Rudě začalo fungovat 29. září. Nepřetržitou službu zde drží 
výjezdová skupina ve složení záchranář/sestra a řidič.
Nové stanoviště ZZS PK bylo slavnost-
ně otevřeno 24. září za přítomnosti hejt-
mana Plzeňského kraje Václava Šlajse, 
zástupců kraje, složek integrovaného 
záchranného systému a v neposlední 
řadě také ředitele ZZS PK Romana Svi-
táka. Díky výstavbě nového výjezdo-
vého stanoviště v Železné Rudě bude 
rychlá zdravotnická pomoc obyvate-
lům této části Šumavy k dispozici non 
stop. Dosud byla přednemocniční ne-
odkladná péče v oblasti Železné Rudy 
poskytována ZZS Plzeňského kraje 
pouze přes den. „Vybudování nového 
výjezdového stanoviště v Železné Rudě  
s nepřetržitým zdravotnickým provozem 
představuje výrazný posun v kvalitě 
péče o akutně stonající na Šumavě. Vý-
jezdová skupina v Železné Rudě bude 
mít k dispozici velké sanitní vozidlo. 
Lékař pro oblast Železnorudska bude 
dostupný v malém sanitním vozidle  
v tzv. rendez-vous systému z výjezdo-
vého stanoviště v Klatovech nebo v Su-
šici. Jsem moc rád, že v oblasti Železná 
Ruda bude zajištěna péče všeobecně 
dostupná, vysoce odborná, odpovída-
jící standardním evropským postupům, 
racionálně využívající finanční zdroje. 

Veškerá snaha je zaměřena na spoko-
jenost našich nemocných,“ uvedl ředitel 
ZZS PK Roman Sviták. 

Náklady na stavbu nového ob-
jektu ZZS PK v Železné Rudě činily  
3,585 milionů korun a byly pokryty z roz- 

počtu Plzeňského kraje. „Poděková-
ní patří městu Železná Ruda, které  
s Plzeňským krajem uzavřelo Smlouvu  
o spolupráci a věnovalo kraji pozemek 
pro budoucí výjezdové stanoviště,“ řekl 
hejtman Plzeňského kraje Václav Šlajs. 

Přestižením pásky bylo nové výjezdové stanoviště záchranářů v Železné Rudě slavnostně 
uvedeno do provozu.

Na transport infekčně nemocných mají Biovak
Jaká je aktuální připravenost Plzeňského kraje na nemocného zasaženého virem Eboly?
Úkolem Zdravotnické záchranné služ-
by Plzeňského kraje (ZZS PK) je zajistit 
včasný a bezpečný transport nemocného,  
u kterého je podezření na nákazu Ebola, 
do stacionárního zařízení určeného pro 
léčbu takto postižených. Pacient je trans-
portován do specializovaných terapeu-
tických center, která jsou ve Fakultní ne-
mocnici Na Bulovce v Praze na Infekční 
klinice nebo v Centru biologické ochra-
ny v Těchoníně v Orlických horách.

ZZS PK je na tuto situaci připravena 
po stránce personální i materiální, a to 
díky významné podpoře svého zřizova-
tele – Plzeňského kraje. U ZZS PK byl  
v roce 2011 zřízen tzv. Bio Hazard Tým, 
jehož základním úkolem je transport 
nemocných s vysoce virulentní náka-
zou. Všichni členové týmu mají k dis-
pozici ochranný oblek, který poskytuje 
nejvyšší stupeň ochrany v kategorii ven-
tilovaných obleků.    

K transportu nemocných je určen 
Biovak EBV 30, který představuje mo-
bilní prostředek, umožňující bezpeč-
ný transport osoby s podezřením na 
vysoce virulentní nákazu nebo osoby 
zasažené mikrobiologickými pro-
středky z místa kontaminace do zaří-
zení určeného pro léčbu takto posti-
žených. Biovak je možné použít i pro 
transport pacienta se sníženou imuni-

tou, jako ochranu před nečistým okol-
ním prostředím. 

Biovak je vyroben z transparentní fólie 
uchycené na samonosné konstrukci. Při-
pojená filtračně-ventilační jednotka po-
skytuje dostatečné množství filtrovaného 
vzduchu. Kvalita filtrovaného vzduchu je 
zabezpečena příslušnými filtry umístěný-
mi na vstupu i výstupu vzduchu Biovaku. 
Důležitou součástí jsou vstupy pro napo-
jení infuzí, monitorů či dýchacího zaříze-
ní, tímto vybavením je zajištěno základní 
ošetření nemocného během transportu. 
Velkoplošné průzory na horní části Bio-
vaku umožňují důsledné sledování paci-
enta. Na transport je Biovak umístěn na 
vakuovou matraci a fixaci nemocného 
umožňují popruhy s regulovatelnou dél-
kou.  

MUDr. Roman Sviták
ředitel ZZS Plzeňského kraje
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Soutěžní otázka na měsíc říjen zní:
Které osobnosti letos vstoupily do 
Dvorany slávy hejtmana Plzeňského 
kraje?

Správné odpovědi zasílejte 
do 23. 10. 2014 pod heslem „dvorana“ 
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 

Soutěžíme o 3x dvě vstupenky 
na fotbalový zápas FC Viktoria Plzeň 
vs AC Sparta Praha (1. 11. 2014).

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

Správná odpověď z minulého čísla: 
Hora K2 měří 8 611 metrů.

Výherci ze zářijového čísla:
Rudolf Kamenický, Plzeň
Miloslava Beranová, Klatovy
Jindřiška Černohorská, Domažlice

Soutěžíme
s měsíčníkem

Starostové si pochvalovali spolupráci s CHKO Český les
Starostové obcí Nemanice, Rybník, 
Klenčí pod Čerchovem, Poběžovice, 
Hostouň a Bělá nad Radbuzou se ve 
středu 10. září 2014 sešli se členy Rady 
Plzeňského kraje. Setkání se uskutečni-
lo v lokalitě obce Železná v oblasti Čes-
kého lesa. Starostové chválili spolupráci 
s vedením CHKO Český les, na druhou 
stranu zmínili problémy s rozbitými 
komunikacemi.

„Spolu s radními se snažíme do te-
rénu vyjíždět dle možností, chceme tak 
získat informace o tom, co starosty obcí 
trápí přímo od nich. Chceme podporo-
vat venkov, který se vylidňuje a potře-
buje zejména finanční pomoc,“ řekl při 
setkání se starosty hejtman Václav Šlajs. 

„Potěšilo nás, že cesta radních kra-
je vedla právě do oblasti Českého lesa. 
Ceníme si příležitosti pohovořit o na-
šich problémech v obcích přímo na 
místě,“ uvedl při setkání se členy rady 
starosta obce Bělá nad Radbuzou Libor 
Picka.

Setkání se starosty se uskutečnilo  
v rámci výjezdního zasedání Rady PK, 

během kterého členové rady v čele  
s hejtmanem Václavem Šlajsem navští-
vili několik lokalit CHKO Český les, 
kde jim průvodcem byl ředitel CHKO 
Český les Tomáš Peckert. Radní navští-
vili např. údolí Nemanického potoka  

a rozhlednu Čerchov. Cesta dále ved-
la do oblasti na „Třech znacích“ na 
hranicích mezi Českem a Německem  
a výjezdní zasedání bylo zakončeno 
prohlídkou místa, kde stojí památný 
strom – Smrk u zámečku.



Slovo opozice
Den železnice v Horšovském Týně 27. září 2014 aneb Labutí píseň

Jak dál v Plzeňském kraji?

19redakce@plzensky-kraj.cz

V předvečer Dne české státnosti se ko-
nal v Horšovském Týně regionální Den 
železnice. Hlavní atrakcí byl parní vlak  
s historickými vozy taženými lokomo-
tivou 3541. Návštěvníci se mohli svézt  
i na historické drezíně, a navštívit výstavu 
o historii železnice v bývalém služebním 
voze. Na akci se podílely České dráhy  
a město Horšovský Týn, které připravilo 
bohatý doprovodný program pro všechny 
věkové kategorie. Během dne se na pó-
diu vystřídala dechová hudba Stavovan-
ka a bluegrassová kapela Vysoká Tráva. 
Úspěch slavilo  i vystoupení Divadelního 
ochotnického souboru při Městském kul-
turním zařízení Horšovský Týn s „Pře-
smutnou baladou o Horšovskotýnském 
vlaku“. Autocentrum Jan Šmucler před-
vádělo nové vozy a pro děti tu bylo lout-

kové divadlo ze Staňkova a realizační tým 
dětského filmového festivalu JUNIOR-
FEST. Samozřejmě nechybělo občerstvení  
a dobrá nálada, kterou umocnilo příjem-
ně slunečné počasí babího léta. Na nádra-
ží v našem městě tak bylo po létech zase 
živo a parní mašinka se dvěma vagóny 
nestíhala. Návštěvníci se dobře bavili, ale 
přece jen tu byla jedna „vada na kráse“. Byl 
to fakt známý všem v Horšovském Týně  
a okolí, a to, že s platností nového jízdního 
železničního řádu bude vlakový provoz ve 

směru na Staňkov omezen jen na víkendy. 
„Bitva o zachování současného provozu“ 
byla již dobojována a město ji prohrá-
lo, snížil se tak potenciál města i celého 
mikroregionu. Věřím však, že tento stav 
nepotrvá věčně... K „odlehčení“ dojmu  
z posledních řádků je tu Přesmutná ba-
lada o horšovskotýnském vlaku v podání 
místních ochotníků. (viz rámeček)

Ing. Josef Holeček (ODS), 
starosta města Horšovský Týn 
a zastupitel Plzeňského kraje

Úkolem opozice je nejen kritizovat, ale 
i konstruktivně upozorňovat na to, co je 
třeba zlepšit. Přicházíme proto s alter-
nativními náměty, které mohou koalici 
– v případě našeho kraje ČSSD a KSČM 
– pomoci zlepšit správu kraje. Zde jsou: 
1)	Je třeba jednoduše říci, co chce ko-

alice udělat v druhé polovině funkč-
ního období. Např. v oblasti dopravy 
sdělit, kolik km nových silnic bude 
postaveno, kolik km havarijních 
povrchů silnic bude opraveno. Ve 
školství – kolik středních škol bude 
modernizováno, v životním pro-
středí – kolik energie bude ušetřeno  
v objektech kraje a jím zřízených or-
ganizací, kolik obyvatel získá s po-
mocí kraje přístup k pitné vodě atd. 
Kolik ohrožených památek bude za-
chráněno, kolik cyklostezek vznikne 
s pomocí kraje, aby se zvedl počet 
návštěvníků a vzrostla zaměstnanost  
v cestovním ruchu. Kolik nevyuži-
tých krajských budov bude opraveno 

pro potřeby kraje a kolik budov, kde 
kraj platí nájem, bude opuštěno. 

2)	Je třeba sdělit jak a kdy kraj vyře-
ší aktuální problémy – např. krizi  
v krajském zdravotnictví. Kdy bu-
dou s pojišťovnami vyjednány plat-
by za zvýšené zdravotní výkony  
v krajských nemocnicích, aby se sníži-
la astronomická roční ztráta 300 mi- 
lionů Kč či jak kraj podpoří kvalitu 
lékařského personálu, aby nedochá-
zelo k takovým situacím jako je pří-
pad lékaře v Klatovské nemocnici, 
který chybnými zákroky sužoval dět-
ské pacienty. 

3)	Kraj by měl předložit koncepční 
řešení problémů v důležitých ob-
lastech, např. v sociální sféře. Nově 
na kraj přechází ze státu kompeten-
ce řešit a platit sociální služby. Jako 
opoziční zastupitelé jsme připraveni 
jednat a podílet se na konkrétní kon-
cepci sociální péče. Zvyšuje se totiž 
věk dožití, roste tak počet seniorů  

a v souvislosti s tím roste i potřeba 
domácí sociální péče. Je nutné řešit 
problém bezdomovců, bude možné 
lépe pomáhat nezaměstnaným za po-
moci dotací z EU atd. 
Zkusme myslet a plánovat na více let 

dopředu. 

Ing. Pavel Čížek (TOP 09),
starosta města Spálené Poříčí
a zastupitel Plzeňského kraje

PŘESMUTNÁ BALADA  
O HORŠOVSKOTÝNSKÉM VLAKU
Děkujem našim předkům za Franze Jose-
fa...
1. Poslyšte tu baladu o tom našem vlaku,
který nám tu jezdívá od rána do soumraku.
2. kdysi dávno před válkou (první) trať tu 
položili, by ze Staňkov do Ronšperka každý 
den jezdili.
R: Touhle naší lokálkou jezdili jsme před 
válkou. Jó, jó je to tak už sem nepřijede vlak.
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Přijďte nahlédnout do kanceláře hejtmana, 
jednací místnosti krajské rady a dalších prostor

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
na Krajském úřadě Plzeňského kraje

Škroupova 18, Plzeň
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